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[Udenrigsministeren] 

de fortsat kan indhente store kontrakter, og 
at stadig flere danske virksomheder kan del- 
tage i stadig flere af EFs FoU-programmer. 

Med EF-pakken er der åbnet mulighed 
for, at tredjelande i højere grad kan deltage i 
EFs FoU-indsats. 

Regeringen vil medvirke til, at andre lande 
end EF-landene inddrages mest muligt i pro- 
grammerne. Det er også filosofien i Eureka- 
samarbejdet, hvor hovedvægten efter regerin- 
gens opfattelse må lægges på højteknologiske 
projekter tæt ved anvendelsesfasen. 

Samarbejdet 'mellem EF og EFT A-landene 
intensiveres i disse år. 

Regeringen vil arbejde for, at EFTA-lan- 
dene knyttes så tæt som muligt til EF. Kun 
ved i størst muligt omfang at koble EFTA- 
landene til EFs bestræbelser for at skabe det 
indre marked kan der opnås overensstem- 
melse mellem standarder og normer i EF og 
EFTA og en afstemning af de spilleregler, 
der afstikkes for virksomhedernes vilkår i de 
to landegrupper. 

Aftaler og kontakter mellem EF og Øst- 
landene vil blive udbygget i fremtiden. 

Regeringen vil bidrage til, at dette samar- 
bejde åbner mulighed for en øget dansk eks- 
port til Østlandene. 

Udviklingslandenes deltagelse i det inter- 
nationale handelssamkvem er utilstrækkeligt. 

Regeringen vil arbejde for at liberalisere 
udviklingslandenes adgang til de industriali- 
serede landes markeder. 

Industrilandene som helhed bør øge deres 
bistandsoverførsler til udviklingslandene. 
Den danske udviklingsbistand når i 1986 op, 
på godt 5 mia. kr. og stiger yderligere de 
kommende år. 

Den danske udviklingsbistand er og skal 
fortsat være fattigdomsorienteret. I konse- 
kvens heraf er hovedmodtagerlandene for 
dansk bistand valgt blandt de fattigste udvik- 
lingslande. 

Visse udviklingslande har trods forholdsvis 
høje BNP-indkomster stadig store »fattig- 
domslommer«. De er i dag afskåret fra at 
modtage dansk finansiel bistand, selv om de 
har behov for bistanden. 

Der er behov for at smidiggøre den dan- 
ske statslånsordning. Regeringen vil derfor -  
i overensstemmelse med de bistandspolitiske 
principper -  overveje at tilbyde de lidt bedre 
stillede udviklingslande danske statslån og/ 
eller blandede kreditter, eventuelt på særlige 

vilkår. Formålet skal være at bidrage til en 
afhjælpning af disse landes uløste fattig- 
domsproblemer. Danske eksportmuligheder 
på disse markeder vil herigennem samtidig 
blive styrket. 

Regeringen vil videre arbejde for, at dan- 
ske statslån i stigende omfang kan indgå i 
blandede kreditter. 

Regeringen påskønner, at erhvervslivet i 
stigende grad spiller en vigtig rolle i den 
danske udviklingsbistand. Som led i Danidas 
nye struktur blev der den 1. november 1986 
oprettet et erhvervsrettet kontor i Danida. 
Oprettelsen af dette kontor er udtryk for øn- 
sket om at skabe bedre service for virksom- 
heder og sikre en endnu bedre udnyttelse af 
både erhvervslivets og Danidas ressourcer i 
bistandssamarbejdet. 

5. Udenrigsministeriets indsats for eksporten 

Eksportfremmearbejdet er i dag udetjene- 
stens største enkeltaktivitet. Mere end halv- 
delen af det samlede tidsforbrug på ambassa- 
derne og generalkonsulaterne anvendes til 
direkte eksportfremme på de enkelte marke- 
der. 

Det betydelige netværk, som udgøres af 
ambassader, generalkonsulater og konsulater 
i udlandet, er sammen med udenrigsministe- 
riet i stand til at udføre det omfattende ar- 
bejde, som er en afgørende forudsætning for 
en effektiv eksportfremmeindsats. 

Udenrigsministeren vil 
-  øge eksportørernes kendskab til udenrigs- 

tjenestens eksportfremmeservice, både gen- 
nem samarbejdet med de enkelte virksom- 
heder og gennem forbindelserne med ho- 
vedorganisationerne, brancheorganisatio- 
nerne, eksportklubberne og erhvervsche- 
ferne i de enkelte byer, 

-  styrke den konkrete bistand til eksport- 
virksomhederne i Danmark og i udlandet, 

-  styrke analysen af eksportmarkederne så- 
vel økonomisk som afsætningsmæssigt, 

-  styrke ambassadernes og generalkonsula- 
ternes muligheder for løbende at udarbej- 
de prognoser, som kan stilles til rådighed 
for erhvervslivet, og som lægger hoved- 
vægten på at identificere vækstområderne 
både geografisk og produktmæssigt, 

-  løbende og i samarbejde med erhvervsli- 
vets organisationer tilpasse udenrigsmini- 
steriets aktivitetsplan, således at eksport- 


